СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве

г.Каспийск ; « 03 » -40 2023 г. .

ГБПОУ РД «Каспийский профессионально-педагогический колледж»,

именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице Магомедова Назира Гамидулаховича

действующего на основании устава ГБПОУ РД «Каспийский профессионально-педагогический
колледж»,и Акционерное общество «Завод им.Гаджиева»
именуемый в дальнейшем «Партнер»,в лице генерального директора
Лапалашова Абдулвагаба Яхьяевича

действующего на основании Устава, с другой стороны, далее именуемые «Стороны»,заключили
настоящеесоглашениео нижеследующем:

1. Общие положения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Сторон в целях

повышения эффективности использования потенциала Сторон, достижения результативности и
качества профессионального образования, соответствующих требованиям современного рынка
труда, и удовлетворения потребностей оборонн-о-промышленного комплекса России в
квалифицированных рабочих кадрах и специалистах, в том числе текущих и перспективных
потребностей Партнера.

1.2. Сотрудничество осуществляется на добровольной основе и в соответствии
сзаконодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
регулирующими ведениесовместной деятельности в сферепрофессионального образования.

1.3. Стороны выражают готовность к объединению усилий и совместному участию в
обсуждении и решении актуальных проблем в установленной сфере, осуществлении обмена
образовательными и информационными технологиями.

1.4. Стороны будут стремиться к максимальной реализации положений настоящего
Соглашения и установлению между Сторонами партнерских взаимовыгодных отношений.

1.5. НастоящееСоглашение определяет основные направления и устанавливает общие
принципыи формы сотрудничества Сторон, является основой для разработки и реализации
совместных образовательных, производственных, исследовательских, информационных и иных
проектов.

1.6. Сотрудничество Сторон носит некоммерческий характер, не преследует цели
извлечения прибыли в каких-либо формах, не возлагает на Стороны каких-либо финансовых и(или)
имущественных обязательств, и осуществляется на взаимовыгодных началах. По направлениям
совместной деятельности, предусматривающим финансовые обязательства Сторон, необходимо
заключение отдельных договоров. Настоящее Соглашение не является договором простого
товарищества по смыслу статьи 1041 ГК РФ.

2. Направления сотрудничества
2.1. Стороны намереваются осуществлять в рамках компетенции Сторонсотрудничество

по следующим основным направлениям:
- взаимодействие по вопросам формирования и корректировки вариативной части основных

профессиональных образовательных программ Учреждения по профессиям и специальностям,
востребованным Партнером;

- участие квалифицированных работников Партнера в проведении аттестации обучающихся
Учреждения, в том числе с использованием механизма демонстрационного экзамена;

- участие Партнера в развитии и модернизации материально-технической базы Учреждения,
в том числе содействие Партнера в создании учебно-производственных комплексов на базе
Учреждения;

- отработка механизмов дуального обучения с применением системы наставничества при
подготовке кадров;

- взаимодействие по вопросам организации учебной, производственной и преддипломной
■практик;

- взаимодействие по вопросам трудоустройства, в том числе временного, обучающихся и
выпускников Учреждения на предприятиях Партнера;

- взаимодействие по организации и осуществления целевого обучения по
образовательным программам среднего профессионального образования;

- взаимодействие по вопросам организациипрофессионального обучения и повышения
квалификаций специалистов Партнера на базе Учреждения;

- взаимодействие по вопросам организации прохождения стажировок педагогических
работников Учреждения на предприятиях Партнера;

- взаимодействие по вопросам профессиональной ориентации обучающихся Учреждения
и школьников, формирования у них заинтересованности в направлениях производственной
деятельности Партнера (экскурсии, дни открытых дверей, ярмарки вакансий, собеседования,
организуемые Сторонами совместно;

- организация и осуществление совместных мероприятий по популяризации рабочих
профессий и специальностей СПО, востребованных на предприятияхоборонно-промышленного
комплекса России, в том числе конкурсы профессионального мастерства, кейс-чемпионаты,
выставки и др.

3. Организация сотрудничества
3.1. Координация совместной деятельности в рамках настоящего Соглашения

осуществляется посредством проведения совместных встреч, консультаций и совещаний,
которые могут инициироваться каждой из Сторон, с участием направленных Сторонами
полномочных представителей.

3.2. Стороны вправе разработать и утвердить план совместной работы по направлениям
сотрудничества, предусмотренным разделом 2 настоящего Соглашения.

3.3. Для координации своих действий в рамках настоящего Соглашения Стороны могут
назначить ответственных лиц и(или) создать совместную рабочую группу (группы).

3.4. Стороны могут проводить совместные мероприятия и участвовать в мероприятиях,
проводимых одной из Сторон по тематике направлений сотрудничества.

3.5.Стороны обязуются использовать информацию, полученную в рамках реализации
настоящего Соглашения, исключительно в целях, предусмотренных настоящим Соглашением.

3.6. Стороны осуществляют обмен информацией, относящейся к направлениям
сотрудничества, определенным настоящим Соглашением.

4. Обязательства и ответственность Сторон
4.1. Стороны будут стремиться оказывать максимальное содействие друг другу и выделять

необходимые ресурсы в порядке и на условиях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, законодательством Республики Дагестан

наименование субъекта РФ
и локальными (корпоративными) актами (стандартами) Сторон, для выполнения принятых

по настоящему Соглашению обязательств при сотрудничестве в целях, указанных в пункте 1.1.
настоящего Соглашения.

4.2. Стороны обязуются осуществлять содействие выполнению совместных работ. .
4.3. Каждая из Сторон не несет ответственности по обязательствам другой Стороны.
4.4. Положения настоящего Соглашения не могут рассматриваться как ущемляющие права

Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по направлениям, перечисленным в
настоящем Соглашении.

5. Конфиденциальность
5.1. Стороны в процессе реализации настоящего Соглашения обеспечивают в

установленном законодательством Российской Федерации порядке защиту сведений,
составляющих государственную, коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну.

законодательством Российской Федерации порядке защиту сведений, составляющих
государственную, коммерческую, служебную и иную охраняемую законом тайну.

5.2. Передача конфиденциальной информации возможна при условии заключения соглашения
о конфиденциальности, в котором Стороны согласовывают порядок отнесения информации к
конфиденциальной, передачи, получения и использования конфиденциальной информации, в том
числе в отношении третьих лиц.

5.3. Обязательства по конфиденциальности сохраняют свою силу и после истечения срока
действия настоящего Соглашения или его досрочного расторжения.

6. Заключительные положения
6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами и .

действует в течение 3  ( г /э  & * ) лет
6.2. В случае если не позднее 3 (трех) месяцев до окончания срока действия настоящего

Соглашения ни одна из Сторон письменно не заявит о нежелании продолжать сотрудничество, срок
действия настоящего Соглашения продлевается на следующие Ъ  лет, при этом количество
таких продлений неограничено.

6.3. Прекращение действия настоящего Соглашения не является основанием для расторжения
соглашений (договоров), заключенных Сторонами в целях его реализации.

6.4. Настоящее Соглашение может быть изменено или дополнено при взаимном согласии
Сторон путем заключения дополнительных соглашений.

6.5. Настоящее Соглашение не налагает ограничений на права Сторон в отношении
заключения аналогичных или любых иных соглашений и договоров с третьими сторонами и не
направлено на ограничение конкуренции.

6.6. Спорные вопросы, связанные с применением или толкованием настоящего Соглашения,
разрешаются путем консультаций и переговоров между Сторонами, а также заключения
дополнительных соглашений и договоров.

6.7. Настоящее Соглашение заключено в двух идентичных экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

6.8. Вопросы, не урегулированные настоящим Соглашением, разрешаются Сторонами в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

7. Реквизиты и подписи сторон

Партнер
АО «Завод им.Гаджиева»
ИНН 0541000946
ОГРН 1020502524130
Адрес 368305. г .Каспийск,у л .Халилова 28
Тел. 887222681359
e-mail gozg@mail.ru

.Г.Магомедов

Учреждение
ГБПОУ РД «Каспийский
профессионально-педагогический колледж»
ИНН0545011628
ОГРН 1030502129481
Адрес 368300 г.Каспийск, ухГ.Алферова л.4
Тел. 8928-660-82-21

mailto:gozg@mail.ru

		2023-11-13T08:39:17+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН "КАСПИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ КОЛЛЕДЖ"